Além disso, foi realizada uma verificação 
do uso dos recursos na fase de pós-emissão de uma Debênture de Sustentabilidade emitida em setembro de 2024 
(11ª emissão), amparada por um parecer de pré-emissão do Bureau Veritas (SPO pré-emissão), cujo montante total 
de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões  e quinhentos milhões de reais). Todo o trabalho foi conduzido em 
conformidade com os requisitos técnicos e financeiros das diretrizes da ICMA e da LMA, assegurando a aderência 
às boas práticas de mercado e aos princípios de transparência e integridade na avaliação do uso dos recursos e na

[...]

A Cemig D realizou a 11ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, 
com garantia fidejussória adicional, em duas séries, para distribuição pública, sob o rito de registro automático, da 
Cemig Distribuição S.A., emitida em setembro de 2024 no valor de R$2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos 
milhões de reais). 

A alocação do recurso destinou-se ao reembolso de investimentos relacionados aos projetos apresentados no 
Sustainable Finance Framework da Cemig D de abril de 2023, associados à distribuição de energia, conforme o 
Plano de Desenvolvimento da Distribuição (PDD) e a projetos de eficiência energética.

[...]

da expansão, renovação ou melhoria da infraestrutura de distribuição de energia elétrica, conforme o Plano de 
Desenvolvimento da Distribuição (PDD) da Cemig D, onde  foi evidenciado, por meio do sistema interno de 

controle financeiro da Cemig, um  dispendio no valor de R$ 2.700.829.740,00 (dois bilhões, setecentos milhões, 
oitocentos e vinte e nove mil e setecentos e quarenta reais), referentes ao período de julho/23 a abril /24. O 
gasto corresponde a um total de 108% do recurso rotulado, sobre o qual vale ressaltar que o valor extra de R$ 
200.829.740,00 (duzentos milhões oitocentos e vinte e nove mil e setecentos e quarenta reais), foi proveniente 
de recursos próprios da Cemig D; 

• Evidenciamos comprovações financeiras específicas dos projetos executados por meio de uma amostragem 
de notas fiscais emitidas e relatórios gerenciais, que demonstram uma gestão eficaz sobre os dispêndios